ARAPONGAS

email: vereadormiguelmessias@gmail.com                   (43) 3303-2100                                                   vereadormiguelmessias

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

Gabinete do Vereador Miguel Messias

INDICAÇÃO nº        /2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador subscritor da presente, na forma facultada no Regimento Interno, art. 114, tem
a honra de propor a seguinte indicação ao Poder Executivo e à Secretaria competente:

Que o Senhor Prefeito Municipal

entre em entendimento com a Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito para
que seja implantando ou revisado o plano preventivo de manutenção da rede de câmeras
de monitoramento gerido pelo central de monitoramento, com prioridade para as Escolas
da Rede Municipal de Ensino e para o Centros Municipais de Educação Infantil-CMEIs.

Justificativa

A indicação tem como objeto primordial o zelo para com a vida dos alunos e professores das

unidades de ensino da nossa rede municipal, sem prejuízo dos cuidados com a vida de todos

os demais envolvidos no ambiente, e os terceiros que ali transitam.

Ocorre que o uso de câmeras inibe a prática de atos delitivos e permite uma ação preventiva

e intervenção mais rápida por parte das equipes de segurança.

Ainda, senhor prefeito, a manutenção preventiva das câmeras, nos garante a gravação das

imagens e o seu uso para identificação de pessoas, no esclarecimento de atitude suspeitas e

na composição de estratégia de melhoria contínua da segurança pública.

Nestes termos,
P. encaminhamento.

Arapongas, 23 de junho de 2023

Vereador Miguel Messias

		2023-06-23T14:55:44-0300
	MIGUEL MESSIAS GOMES:68325800968